О Т Ч Ё Т

о результатах
проверки правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство 2», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения

г. Елизово








       25.04.2018 года
Основание для проведения контрольного мероприятия:

годовой план работы Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения на 2018 год, распоряжение руководителя Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения.

Цель контрольного мероприятия: проверка правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство 2», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.

Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская отчетность; договоры, соглашения; платежные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского учета; а также иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Елизовское городское хозяйство 2».

Проверяемый период: с 01.01.2016 по 31.12.2017.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 05.12.2017 по 31.03.2018.
Перечень оформленных актов:
Акт контрольного мероприятия №I/3-2018 от 12.04.2018 года.
Пояснительная записка от 23.04.2018 к Акту №I/3-2018 от 12.04.2018 года.
Заключение на пояснительную записку от 25.04.2018 года к Акту №I/3-2018 от 12.04.2018 года.
1. Результатами контрольного мероприятия установлено:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя,

кол-во/ руб.

	1
	2
	3

	1
	Объем проверенных средств, руб., 
	36 946 814,63

	2
	Выявлено нарушений, кол-во/руб., в том числе:
	232/31 458 655,41

	2.1
	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности)
	202/30 399 873,93

	2.1.1.
	-нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики
	1/0

	2.1.2.
	- нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета
	2/0

	2.1.3.
	-нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами
	192/15 168 563,23



	2.1.4.
	- нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, а также нарушение требований об использовании специальных банковских счетов
	6/3 215 737,33

	2.1.5.
	-грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов
	1/12 015 573,37

	2.2
	-нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью 

	1/0

	2.2.1.
	Нарушение порядка учреждения унитарного предприятия, ограничений по целям создания унитарного предприятия 
	1/0

	2.3.
	-прочие нарушения выявленные в ходе контрольного мероприятия
	29/1 058 781,48

	2.3.1.


	-оплата фактически не невыполненных работ по договору подряда
	1/16 960,00

	2.3.2.
	- отсутствие обязательной информации в Уставе
	1/0

	2.3.3.
	- нарушения норм статей 135, 136 Трудового кодекса РФ в части не отражения в локальных нормативных актах положений о размере окладов, месте и сроке выплаты заработной платы, даты выплаты заработной платы
	1/0

	2.3.4.
	- нарушение пункта 3.1 Порядка заключения трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий Елизовского городского поселения 
	1/0

	2.3.5.
	- нарушение в сфере сохранности материальных ценностей
	7/46 712,31

	2.3.6.
	- нарушение порядка и условий оплаты труда работников предприятия
	18/995 109,17

	3
	Устранено нарушений в ходе проведения контрольного мероприятия
	19/6 857 729,87


1. Контрольным мероприятием установлено, что в период с 12.05.2016 года по 31.12.2017 года бухгалтерский учет должным образом не осуществлялся, а именно в нарушение статьей 6, 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» отсутствуют первичные учетные документы подтверждающие факт хозяйственной жизни субъекта, отсутствуют регистры бухгалтерского учета, имеющиеся первичные учетные документы хранятся в разрозненном порядке. По данному факту 29.01.2018 года должностными лицами Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения составлены акты о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета.

2. В нарушение пункта 4.6. Указаний Банка России от 11.03.2014 года 
№3210-У, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** поступающие в кассу и выдаваемые из кассы наличные деньги в кассовой книге не учитывались. На момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (30.01.2018 года), установлено, что кассовая книга в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» за период с 2016 по 2017 год не велась.

3. В нарушение пункта 6.5. Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У, на момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (30.01.2018 года, 31.01.2018 года), в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» отсутствовали первичные кассовые документы за 2016, 2017 год, а именно платежные ведомости о выдаче заработной платы за 2016 год на общую сумму 216 352,73 руб., за 2017 год на общую сумму 550 328,64 руб.

Также установлено, что в нарушение пунктов 6 и 6.5. Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У, платежные ведомости о выдаче заработной платы, на момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (31.01.2018 года), зачастую не содержали: подпись руководителя организации, подпись главного бухгалтера, дату проставления подписи, сроков оплаты, подписи работников в получении заработной платы.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пунктов 6.2, 6.3, 6.5. Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не были надлежащим образом оформлены, в установленные законом сроки, первичные учетные документы – расходные кассовые ордера на общую сумму 715 884,52 руб.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МУП «Елизовское городское хозяйство 2», на момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (30.01.2018 года), отсутствовали первичные учетные документы – приходные кассовые ордера на общую сумму 1 733 171,44 руб. 

29 января 2018 года в присутствии сотрудников Контрольно-счетной палаты данные приходные кассовые ордера на общую сумму 1 733 171,44 руб. были сформированы и в печатном виде представлены к проверке главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» ***, что является грубым нарушение требований предъявляемых к бухгалтерскому учету (первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания).

По всем вышеперечисленным нарушениям 30.01.2018 года, 31.01.2018 года, 06.02.2018 года составлены акты о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета.
4. В нарушение пункта 2 Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У в МУП «Елизовское хозяйство 2», на момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (01.02.2018 года), отсутствовали:

- распорядительный документ руководителя, устанавливающий максимально допустимую сумму наличных денег, которая может храниться в месте для проведения кассовых операций, определенном руководителем юридического лица;

- распорядительный документ руководителя МУП «Елизовское городское хозяйство 2» ***, определяющий место проведения кассовых операций (далее - касса).

В нарушение пункта 7 Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У, на момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (01.02.2018 года), в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не определены мероприятия по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций, хранении, транспортировке, порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег. Фактически денежные средства, поступающие и выдаваемые из кассы МУП «Елизовское городское хозяйство 2», хранятся на рабочем месте главного бухгалтера (в тумбе рабочего стола).

В нарушение пункта 4 Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У, в МУП «Елизовское городское хозяйство 2», на момент составления акта о нарушении законодательства, регулирующего вопросы ведения бухгалтерского учета (01.02.2018 года), руководителем не определено лицо, ответственное за ведение кассовых операций. Фактически кассовые операции производил главный бухгалтер МУП «Елизовское городское хозяйство» ***.
5. В нарушение пункта 2.9 Решения Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 19.02.2013 года №417 «О принятии муниципального нормативного правового акта Положения «О порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в Елизовском городском поселении», в Решении Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 28.04.2016 года №915 «О создании муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство 2»» отсутствует:

- сокращенное фирменное наименование Предприятия;

- размер и источник формирования уставного фонда Предприятия;

- порядок определения состава имущества, закрепляемого за Предприятием, либо ссылку на перечень закрепляемых объектов;

- поручения должностным лицам о совершении действий, необходимых при государственной регистрации Предприятия;

- источник бюджетных средств для формирования уставного фонда Предприятия (если уставной фонд формируется за счет средств бюджета) и расходов, связанных с его созданием и государственной регистрацией.

6. В нарушение пунктов 3-4 статьи 9 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Устав МУП «Елизовское городское хозяйство 2» содержит недостоверную информацию о фактическом место нахождении унитарного предприятия, поскольку МУП «Елизовское городское хозяйство 2» фактически находится по адресу: г.Елизово, ул. Пограничная,1, а не ул.В.Кручины, 20, соответствующие изменения не были внесены в Устав и не зарегистрированы в Едином государственном реестре юридических лиц.

Также Устав не содержит информацию о порядке формирования фондов, о направлениях использования прибыли.

7. В нарушение пункта 4 Положений по бухгалтерскому учету, утвержденных Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 №106н, Учетная политика МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не содержит:

- формы первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности;

- правила документооборота и технология обработки учетной информации;

- порядок контроля за хозяйственными операциями.

В том числе не отражен порядок выдачи денежных средств в подотчет, срок на который выдаются денежные средства.

Таким образом, в нарушение пункта 6 Положений по бухгалтерскому учету, утвержденных Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 №106н, Учетная политика МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не обеспечивает полноту отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности (требование полноты), своевременное отражение фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности (требование своевременности).

В нарушение, пункта 46 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 №34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», в учетной политике МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (п. 2.1), утвержденной Приказом от 12.05.2016 №2-п, установлено, что к основным средствам относятся предметы, используемые организацией в течение периода, превышающего 24 месяца.
8. В нарушение норм статей 135, 136 ТК РФ в Положении о размерах и условиях оплаты труда работников МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не закреплены:

- размеры окладов;

- место и сроки выплаты заработной платы, даты выплаты заработной платы.

9. В нарушение пункта 3.1 Порядка от 12.07.2007 №234 «Об утверждении порядка заключения трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий Елизовского городского поселения», в Трудовом договоре от 12.05.2016 №б/н с директором Муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство 2» *** не отражены: режим рабочего времени и времени отдыха, продолжительность ежегодного основного и дополнительного отпусков; условия социального обеспечения и социального страхования; условия социально-бытового обслуживания, ответственность сторон (указана только ответственность работника).

10. В соответствии с пунктом 4.2. Устава МУП «Елизовское городское хозяйство 2», уставный фонд предприятия составляет 200 000,00 руб.

Согласно данным бухгалтерского учета (карточка счета 80 за 2016 год) Уставный фонд МУП «Елизовское городское хозяйство 2» был сформирован в полном размере, нарушений при проверке соблюдения порядка формирования уставного капитала не выявлено.

11. Уставом МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (пункты 1.3; 4.1.) установлено, что имущество закрепляется за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения.

На основании Решения Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 26.10.2017 №237, приказом Управления имущественных отношений от 30.10.2017 №39-к, за МУП «Елизовское городское хозяйство 2» было закреплено на праве хозяйственного ведения муниципальное имущество (Котельная по адресу: г.Елизово, ул.Свердлова).
При проверке соблюдения порядка закрепления имущества за МУП «Елизовское городское хозяйство 2» нарушений не установлено.

12. В соответствии с приказом Управления имущественных отношений от 30.10.2017 №39-к были составлены акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 30.10.2017 (№ОИ000041 и №ОИ000037) на сумму 28 004 561,52 руб.:

- недвижимое, первоначальная (балансовая) стоимость составляет 12 015 573,37 руб. (Акт №ОИ000041 от 30.10.2017);

- движимое, (балансовая) стоимость составляет 15 988 988,15 руб. (Акт №ОИ000037 от 30.10.2017).

В бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2», переданное недвижимое имущество и часть движимого имущества общей стоимостью 27 970 761,61 руб. отражено на 01 счете.

Таким образом, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2», не были приняты к бухгалтерскому учету и не отражены на 01 счете, переданные в хозяйственное ведение основные средства на сумму 33 799,91 руб.: 

- клапан трехходовый смесительный фланцевый, стоимостью 22 794,06 руб. (позиция 11 Акта №ОИ000037 от 30.10.2017);

- мультифункциональное реле контроля фаз стоимостью 11 005,85руб. (позиция 27 Акта №ОИ000037 от 30.10.2017).

13. Пунктом 5 постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного суда РФ от 29.04.2010 « 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» предусмотрено, что в силу абзаца пятого пункта 1 статьи 216 ГК РФ право хозяйственного ведения и право оперативного управления относятся к вещным правам лиц, не являющихся собственниками, и возникают на недвижимое имущество с момента их государственной регистрации.

Поскольку право хозяйственного ведения на переданное МУП «Елизовское городское хозяйство 2» недвижимое имущество до настоящего времени в установленном порядке не зарегистрировано, отсутствуют основания для постановки на баланс (в состав основных средств) МУП «Елизовское городское хозяйство» переданных объектов недвижимого имущества общей стоимостью 12 015 573,37 руб. (Акт №ОИ000041 от 30.10.2017).

Таким образом, до момента государственной регистрации права хозяйственного ведения, объекты недвижимости, переданные МУП «Елизовское городское хозяйство 2» по акту №ОИ000041 от 30.10.2017 должны учитываться на забалансовом счете.

14. Общий размер доходов МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в 2016 году составил 2 558 439,26 руб., в том числе платежи населения, перечисленные МАУ «Единый расчетно-кассовый центр» 1 746 400,00 руб., платежи за нежилые помещения - 112 039,26 руб., 200 000,00 руб. средства уставного капитала, 500 000,00 руб. - средства, поступившие по договорам займа.

15. В 2017 году общий размер доходов МУП «Елизовское городское хозяйство 2» составил 16 184 206,86 руб., в том числе платежи населения, перечисленные МАУ «Единый расчетно-кассовый центр» 14 583 679,66 руб., платежи за нежилые помещения - 1 413 360,14 руб., 187 167,06 руб. средства, поступившие от УФССП.

16. Оказание услуг по расчетно-кассовому обслуживанию населения, проживающего в жилищном фонде, находящимся в управлении МУП «Елизовское городское хозяйство 2», осуществляется МАУ «Единый расчетно-кассовый центр». В связи с этим, Контрольно-счетной палатой была проведена встречная проверка в МАУ «Единый расчетно-кассовый центр», результаты встречной проверки оформлены Актом от 07.03.2018 № I/3 (1)-2018.

17. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что счета за оказанные услуги по содержанию общего имущества многоквартирных домов в части нежилых помещений, МУП «Елизовское городское хозяйство 2» готовит и выставляет в адрес собственников нежилых помещений, арендаторов нежилых помещений самостоятельно.

18. По результатам анализа предоставленных документов, установлено, следующее, в 2016 году в адрес собственников нежилых помещений выставлены счета, и отражены соответствующие операции в бухгалтерском учете в сумме 404 874,30 руб., оплачено собственниками в сумме 84 803,26 руб., задолженность на конец 2016 года составила 320 071,04 руб. 

При проверке, правильности начисления платы за нежилые помещения, отражения этих операций в бухгалтерском учете, отражение в бухгалтерском учете поступающих платежей от собственников нежилых помещений Контрольно-счетной палатой установлено, что начисление (выставление счетов) за оказанные услуги по содержанию общего домового имущества по собственникам нежилых помещений должно было составить 555 248,72 руб., оплачено собственниками нежилых помещений - 112 039,26 руб., задолженность собственников нежилых помещений - 443 209,46 руб. 

Таким образом, с учетом изложенного, МУП «Елизовское городское хозяйство 2» за период 2016 года не выставлены счета (недоначислены доходы) в адрес собственников нежилых помещений за содержание общего домового имущества в сумме 150 374,42 руб., не отражены в полном объеме средства, поступившие от собственников нежилых помещений в сумме 27 236,00 руб. По итогу, дебиторская задолженность по оплате собственниками нежилых помещений за содержание общего домового имущества составила 123 138,42 руб. 

19. По результатам анализа предоставленных документов, установлено следующее, в 2017 году в адрес собственников нежилых помещений выставлены счета, и отражены соответствующие операции в бухгалтерском учете в сумме 1 792 881,78 руб., оплачено собственниками в сумме 1 412 035,36 руб., задолженность на конец 2017 года составила 1 596 147,29 руб. 

При этом, в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» оплата собственников нежилых помещений за оказанные услуги по содержанию общего домового имущества отражена в сумме 456 975,88 руб.

Таким образом, МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не отразило в 2017 году в бухгалтерском учете поступление оплаты от собственников нежилых помещений за оказанные услуги по содержанию общего домового имущества в сумме 955 059,48 руб. 

При проверке, правильности начисления платы за нежилые помещения установлено, что указанная плата за оказанные услуги по содержанию общего домового имущества по собственникам нежилых помещений должна была составить 3 243 573,72 руб. 

Таким образом, с учетом изложенного, МУП «Елизовское городское хозяйство 2» за период 2017 года не выставлены счета (недоначислены доходы) в адрес собственников нежилых помещений за содержание общего домового имущества в сумме 1 719 498,92 руб. 

20. В проверяемом периоде на расчетный счет МУП «Елизовское городское хозяйство 2» поступили средства в сумме 500 000,00 руб. по двум заключенным договорам денежного займа.

Договор денежного займа с процентами от 11.07.2016 №1, заключенный между УМП «Спецжилфонд» (Займодавец) и МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (Заемщик).

По указанному договору Займодавец передает Заемщику заем на сумму 250 000,00 руб., Заемщик обязуется возвратить указанную сумму займа в установленный договором срок (30.12.2016) и уплатить на нее указанные в договоре проценты (1% годовых).

В проверяемом периоде по договору денежного займа с процентами от 11.07.2016 №1 МУП «Елизовское городское хозяйство 2» произвело погашение денежного займа единожды в сумме 25 000,00 руб. (платежное поручение от 07.06.2017 №289).

На дату проведения контрольного мероприятия денежный займ по договору от 11.07.2016 №1 не погашен.

Денежный займ в сумме 250 000,00 руб. поступил на расчетный счет МУП «Елизовское городское хозяйство 2» 12.07.2016 (платежное поручение от 12.07.2016 №429).

Договор денежного займа с процентами от 07.10.2016 №1, заключенный между МУП «Елизовское городское хозяйство» (Займодавец) и МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (Заемщик).

По указанному договору Займодавец передает Заемщику заем на сумму 250 000,00 руб., Заемщик обязуется возвратить указанную сумму займа в установленный договором срок (01.07.2017) и уплатить на нее указанные в договоре проценты (0,1% годовых).

Денежный займ в сумме 250 000,00 руб. поступил на расчетный счет МУП «Елизовское городское хозяйство 2» 12.10.2016 (платежное поручение от 12.10.2016 №1195).

На дату проведения контрольного мероприятия денежный займ по договору от 07.10.2016 №1 не погашен.

21. В период с 12.05.2016 года по 31.12.2017 года, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» при ежемесячном начислении заработной платы работникам МУП «Елизовское городское хозяйство 2» были допущены нарушения.
Вышеуказанные нарушения при расчете заработной платы привели к излишне начисленной заработной плате работникам МУП «Елизовское городское хозяйство 2» за 2016 год на общую сумму 2 340,00 руб., излишне начисленным страховым взносам на заработную плату на общую сумму 706,68 руб., за 2017 год излишне начисленной заработной плате работникам на общую сумму 28 598,33 руб., излишне начислено страховых взносов на заработную плату на общую сумму 8 636,70 руб.

22. Приказом директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» №5-к от 01.01.2017 года утверждено и введено в действие с 01.01.2017 года штатное расписание, включающее в себя должность «уборщица» в количестве 2 единиц.

Данное штатное расписание утверждено директором МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** единолично, при отсутствии  согласования с учредителем МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в лице Управления имущественных отношений Администрации Елизовское городское поселение. 

Вместе с тем, обязанность директора согласовывать с учредителем структуру и штатное расписание МУП «Елизовское городское хозяйство 2» закреплена пунктом 2.3.7. трудового договора №б/н от 12.05.2016 года заключенного между директором МУП «Елизовское городское хозяйство 2» и Управлением имущественных отношений Администрации Елизовского городского поселения.

23. Приказом директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» от 01.12.2016 года утверждено и введено в действие штатное расписание включающее должность мастера в количестве 1 штатной единицы.

02.05.2017 года приказом директора МУП «Елизовское городское
 хозяйство 2» на данную должность трудоустроен ***.

20.11.2017 года, приказом директора МУП «Елизовское городское 
хозяйство 2» №б/н от 20.11.2017 года, при отсутствии вакантной должности мастера в штате МУП «Елизовское городское хозяйство 2» на данную должность принят ***.

Оба сотрудника трудоустроены на полный рабочий день с окладом согласно штатному расписанию 9 000,00 руб.

Таким образом, в период с 20.11.2017 года по 31.12.2017 года одну штатную должность мастера МУП «Елизовское городское хозяйство 2» занимали два сотрудника*** и *** и осуществляли свою трудовую деятельность, согласно табелю учета использованного времени за ноябрь-декабрь 2017 года, в режиме полного рабочего дня.

Следовательно, у директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** отсутствовали основания для трудоустройства *** на должность мастера МУП «Елизовское городское хозяйство 2», что в свою очередь привело к излишнему расходу средств МУП «Елизовское городское хозяйство 2» направленных на заработную плату ***, в период с 20.11.2017 года по 31.12.2017 года, на сумму 58 500,00 руб., страховые взносы на сумму 17 667,00 руб., по данным бухгалтерского учета *** выплачено заработной платы из кассы МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в период с 20.11.2017 года по 31.01.2018 года на общую сумму 56 198,00руб. (платежная ведомость №17 от 11.12.2017г. на сумму 13 572,00 руб., платежная ведомость №16 от 28.12.2017г. на сумму 10 000,00 руб., платежная ведомость №3 от 17.01.2018г. на сумму 25 626,00 руб., платежная ведомость №9 от 31.01.2018г. на сумму 7000,00 руб.).

24. Приказом директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» №27-к от 30.12.2017 года., в связи с новым видом деятельности *** МУП «Елизовское городское хозяйство 2» («Ресурсоснабжающая организация»), не относящаяся к основному виду деятельности МУП «Елизовское городское 
хозяйство 2» (управление и содержание жилищного фонда), произведена доплата за ноябрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб., за декабрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб.

В соответствии со статьей 129 ТК РФ к компенсационным выплатам относятся доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Минимальные требования к доплатам устанавливаются статьями 147,148, 151-154 ТК РФ.
Также, согласно статье 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Согласно трудовому договору №б/н от 12.05.2016 года работодателем для директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» является Управление имущественных отношений Администрации Елизовского городского поселения, в лице руководителя управления ***. 

Вместе с тем, в ходе контрольного мероприятия документы, подтверждающие обоснованность произведенной *** доплаты за ноябрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб., за декабрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб. представлены не были. 

Положением о размерах и условиях оплаты труда работников МУП «Елизовское городское хозяйство 2», утвержденным директором  МУП «Елизовское городское хозяйство 2» 12.05.2016 года и согласованное с руководителем Управления имущественных отношений Администрации Елизовского городского поселения, руководителем Управления ЖКХ Администрации Елизовского городского поселения 12.05.2016 года, порядок и условия осуществления доплаты в связи с новым видом деятельности МУП «Елизовское городское хозяйство 2» («Ресурсоснабжающая организация»), не относящаяся к основному виду деятельности МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (управление и содержание жилищного фонда) не установлены. Какие-либо внутренние локальные нормативные акты регулирующие порядок и условия осуществления вышеуказанной доплаты в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» отсутствуют. 

Соглашение о размере доплаты в связи с новым видом деятельности 
МУП «Елизовское городское хозяйство 2» («Ресурсоснабжающая организация»), не относящаяся к основному виду деятельности МУП «Елизовское городское 
хозяйство 2» (управление и содержание жилищного фонда), заключенное между Работодателем, в лице Управления имущественных отношений Администрации Елизовского городского поселения и директором МУП «Елизовского городского хозяйства 2» *** отсутствует. 

Приказ директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» от 30.12.2017 года №27-к, об установлении *** доплаты к заработной плате за ноябрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб., за декабрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб., также не содержит информации о согласовании данной доплаты с Управлением имущественных отношений Администрации Елизовского городского поселения.

Таким образом, директором МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** необоснованно принято единоличное решение об установлении себе доплаты к заработной плате за ноябрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб., за декабрь 2017 года в сумме 45 977,00 руб., что в свою очередь привело к излишнему расходу средств МУП «Елизовское городское хозяйство 2» направленных на выплату заработной платы *** на общую сумму 91 954,00 руб. и страховые взносы на сумму 27 770,11 руб., получены на руки 80 000,00 руб. (платежное поручение №2 от 16.02.2018 г.).

25. В мае 2017 года, при отсутствии приказа руководителя Управления имущественных отношений Администрации Елизовского городского поселения, директору МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск в виде денежной компенсации за период работы с 12.05.2016 года по 11.05.2017 года в количестве 28 календарных дней. Согласно расчетному листу *** начислена компенсация отпуска в сумме 106 534,96 руб., выплачено 92 685,42 руб. (платежное поручение №253 от 26.05.2017г., №319 от 23.06.2017г., №332 от 28.06.2017г.).

Таким образом, директором МУП «Елизовское городское хозяйство 2» ***, используя служебные полномочия, принято единоличное решение, при отсутствии распорядительного документа работодателя, о начислении себе вышеуказанной компенсации отпуска в сумме 106 534,96 руб., из них выплачено 92 685,45 руб., страховые взносы на сумму 32 173,56 руб.

26. В ходе контрольного мероприятия установлен факт выплаты денежных средств работникам МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в качестве заработной платы сверх причитающейся данным работникам суммы заработной палаты за 2016 год на общую сумму 205 696,11 руб., за 2017 год на общую сумму 394 531,72 руб.

руб.

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Полагается на руки по данным КСП ЕГП за вычетом НДФЛ 13%
	Фактически получено по данным КСП ЕГП
	Отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6=5-4

	2016 год

	2
	***
	Гл. бухгалтер
	254 442,99
	460 139,10
	205 696,11

	Итого:
	254 442,99
	460 139,10
	205 696,11

	2017 год

	1
	***
	Гл. бухгалтер
	814 351,47
	1 202 244,16
	387 892,69

	2
	***
	Мастер
	372 947,25
	375 072,37
	2 125,12

	3
	***
	экономист
	631 111,44
	635 625,35
	4513,91

	Итого:
	1 818 410,16
	2 212 941,88
	394 531,72


27. В ходе контрольного мероприятия инспектором Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения *** 30.03.2018 года были получены письменные пояснения работников МУП «Елизовское городское хозяйство 2» вахтера *** и уборщицы ***, 29.03.2018 года были получены письменные пояснения вахтера ***.
Согласно данным пояснениям заработная плата ***, *** и *** производилась регулярно. 

Однако данные сотрудники пояснили, что о размере и составляющих частях причитающейся им заработной платы за весь их период трудовой деятельности в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» им неизвестно так как, расчетные листы им не выдавались.  

Также, в феврале 2018 года главный бухгалтер МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** предоставила *** платежные ведомости о выдаче ей заработной платы за 2017 год для подписания, пояснив, что данные документы ранее были ею утеряны. Данные документы *** были подписаны.

В том числе, *** пояснила, что дополнительно на нее возложены обязанности по уборке нежилых помещений по адресу: г. Елизово, ул. В. Кручины д.26А и ул. Мячина д.17, однако какие либо документы о возложении на нее обязанностей по уборке вышеуказанных помещений ею не подписывались.

По данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** ежемесячно начисляется и выплачивается доплата за уборку нежилых помещений только по адресу: г. Елизово, ул. В. Кручины д.26А. К проверке представлены ежемесячные приказы директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» об установлении *** вышеуказанной доплаты подписанные директором МУП «Елизовское городское хозяйство 2» при отсутствии ознакомительной подписи ***.
Согласно пояснениям уборщицы *** в ее обязанности входит уборка нежилых помещений по адресу: ул. В. Кручины д.26А, ул. В. Кручины д.20.

Однако к проверке представлен расчет фактического объема работ по уборке МОП (лестничных клеток, коридоров) жилого дома ***, расположенного по адресу: ул.В.Кручины д.26А.

Документы о возложении на *** обязанностей по уборке нежилых помещений по адресу: ул. В. Кручины д.20., к проверке представлены не были. 

28. Установлен факт выплаты денежных средств работникам МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в качестве оплаты оказанных услуг, выполненных работ сверх причитающейся данным работникам суммы за 2017 год на общую сумму 20 000,00 руб., задолженность МУП «Елизовское городское 
хозяйство 2» перед работниками по оплате оказанных услуг, выполненных работ за 2017 год составила 136 083,42 руб. 
руб.

	№ п/п
	ФИО
	вид оказываемых услуг
	Полагается на руки за вычетом 13%
	Фактически получено по данным бухгалтерского учета
	Отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6=5-4

	2017 год

	Оплаты оказанных услуг, выполненных работ сверх причитающейся работникам суммы

	1
	***
	Услуги по ремонту и обслуживанию внутридомового инженерного оборудования
	125 000,00
	130 000,00
	5 000,00

	2
	***
	Услуги по ремонту и обслуживанию внутридомового инженерного оборудования
	150 000,00
	165 000,00
	15 000,00

	Итого:
	275 000,00
	295 000,00
	20 000,00

	Задолженность перед работниками по  оплате оказанных услуг, выполненных работ

	1
	***
	Уборка придомовой территории
	55 140,54
	35 228,75
	- 19 911,79

	2
	***
	Уборка придомовой территории
	37 183,45
	0,00
	- 37 183,45

	3
	***
	Уборка придомовой территории
	42 334,20
	25 400,52
	- 16 933,68

	4
	***
	Услуги по эксплуатации и ремонту жилищного фонда
	253 626,75
	231 572,25
	- 22 054,50

	5
	***
	Услуги разнорабочего по уборке чердачных и подвальных помещений
	100 000,00
	60 000,00
	- 40 000,00

	Итого:
	488 284,94
	352 201,52
	- 136 083,42


Согласно информации, представленной в таблице, в 2017 году *** и *** получены денежные средства за оказанные услуги сверх причитающейся данным работникам суммы согласно заключенным договорам.

Так, по данным бухгалтерского учета *** получено 5 000,00 руб. сверх суммы причитающейся ему согласно заключенным договорам, *** получено 15 000,00 руб. сверх суммы причитающейся ему согласно заключенным договорам 

В ходе контрольного мероприятия инспектором Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения *** 28.03.2018 года были получены письменные пояснения ***, 29.03.2018 года получены письменные ***, оказывающих МУП «Елизовское городское хозяйство 2» услуги по ремонту и обслуживанию внутридомового инженерного оборудования в период с августа 2017 года по декабрь 2017 года. 

Согласно данным пояснениям оплата за оказанные услуги *** и *** производилась регулярно, в размере согласно заключенным договорам, а именно *** ежемесячно выплачивалось 25 000,00 руб., *** ежемесячно выплачивалось 30 000,00 руб., денежные средства в качестве оплаты оказанных услуг им излишне выплачены небыли. 

Однако ***, *** пояснили, что в феврале 2018 года главный бухгалтер МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** предоставила платежные ведомости о выдаче им заработной платы за 2017 год для подписания, пояснив, что данные документы ранее были ею утеряны. Данные документы ***, *** были подписаны.

В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Елизовского городского поселения были предприняты меры по установлению всех лиц, оказывающих МУП «Елизовское городское хозяйство 2» услуги, работы в рамках заключенных договоров в период 12.05.2016 года по 31.12.2017 года на общую сумму 488 284,94 руб. и у которых по данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» образовалась задолженность по оплате оказанных услуг в сумме 136 083,42 руб. Однако, по указанным в договорах адресам лица, оказывающие МУП «Елизовское городское хозяйство 2» услуги, работы не проживали. 

Тем самым, установить действительно ли указанные в договорах лица оказывали МУП «Елизовское городское хозяйство 2» услуги, работы в период 2016-2017, получена ли ими оплата, за оказанные услуги, не представляется возможным.

29. В ходе контрольного мероприятия инспектором Контрольно-счетной палаты Елизовского городского поселения *** 28.03.2018 года, с целью проверки достоверности указанной информации содержащейся в договорах и актах выполненных работ, были получены письменные пояснения ***, оказывающей услуги МУП «Елизовское городское хозяйство 2», согласно заключённым договорам от 20.11.2017 года, 01.12.2017 года, по дежурству на проходной и уборке нежилых помещений общего пользования по адресу: г. Елизово, ул. В.Кручины 26А. в период с 20.11.2017 года по 31.12.2017 года.

Согласно договору на возмездное оказание услуг от 20.11.2017 года заключенного между МУП «Елизовское городское хозяйство 2» и ***, последняя обязуется оказать услуги по дежурству на проходной и уборке нежилых помещений общего пользования по адресу: г. Елизово, ул. В.Кручины 26А. в период с 20.11.2017 года 30.11.2017 года на сумму 16 810,51 руб., согласно акту о приеме услуг, оказанных по договору от 30.11.2017 года услуги оказаны и выполнены в полном объеме на сумму 16 810,51 руб., к выплате на руки полагается 14 625,51 руб.

Также между МУП «Елизовское городское хозяйство 2» и ***. заключен договор на возмездное оказание услуг от 01.12.2017 года по дежурству на проходной и уборке нежилых помещений общего пользования по адресу: г. Елизово, ул. В.Кручины 26А. в период с 01.12.2017 года 31.12.2017 года на сумму 42 551,01 руб., согласно акту о приеме услуг, оказанных по договору от 31.12.2017 года услуги оказаны и выполнены в полном объеме на сумму 42 551,01 руб., к выплате на руки полагается 37 019,01 руб.

По данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» из кассы *** согласно платежной ведомости №17 от 13.12.2017 года выдано 14 625,14 руб., согласно платежной ведомости №4/1 от 24.01.2018 года выдано 37 019,01 руб.

Однако согласно пояснениям *** вышеуказанные договоры и акты выполненных работ ею не подписывались, денежные средства по платежным ведомостям от 13.12.2017 года №17, от 24.01.2018 года №4/1 из кассы МУП «Елизовское городское хозяйство 2» получены не были. Фактически уборку осуществляла по адресу: г. Елизово, ул. Мячина д.17. За весь период оказания услуг по уборке нежилых помещений по адресу г. Елизово, ул. Мячина д.17, ей на руки было выплачено 5 000,00 руб.

30. В процессе сверки карточки счета 60 за январь – октябрь 2017 с выпиской по счету ПАО «Росбанк» и в нарушение части 1 статьи 6 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ, в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (Карточка счета 60) не отражены расходы по произведенной оплате в адрес ООО «Коллекторское агентство» от 27.06.2017 на сумму 50 000,00 руб. (платежное поручение от 27.06.2017 №327).

31. В нарушение статей 5, 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в 2016 году приняты к учету расходы, не соответствующие первичным учетным документам или в отсутствии первичных учетных документов на сумму 350 600,18 руб. 

32. В нарушение статей 5, 9 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в 2017 году приняты к учету расходы, не соответствующие первичным учетным документам или в отсутствии первичных учетных документов на сумму 246 512,46 руб. 

В период проверки главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» нарушения по п.2, 3, 8 на общую сумму 165 284,06 руб. устранены.
33. В нарушение норм статей 5,6 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 60 за январь-октябрь 2017, ноябрь-декабрь 2017) на момент начала проверки не отражены и не приняты к учету первичные учетные документы на общую сумму 9 399 985,44 руб. 

В ходе проверки главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» были устранены нарушения по п.п.2, 3, 4, 5, 6, 10, 14, 16, 18, 22, 26, 32, 33, 35, 36 на общую сумму 6 684 218,41 руб.
34. МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в отсутствии первичных учетных документов произведена оплата расходов на содержание и текущий ремонт многоквартирных домов в 2017 году на сумму 11 775,00 руб. 

35. В бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 60 за январь-октябрь 2017, ноябрь-декабрь 2017) отражены операции по списанию денежных средств с расчетного счета №40640603810446590000000, открытого в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк». При этом, в процессе сверки всех операций по списанию денежных средств с расчетного счета с выпиской по счету, представленной Дальневосточным филиалом ПАО «Росбанк» было установлено, что часть операций по списанию денежных средств с расчетного счета №40640603810446590000000, отраженных в заверенной копии карточки по счету 60 за январь-октябрь 2017, отсутствует в выписке ДФ ПАО «Росбанк» на общую сумму 370 000,00 руб. 

36. В процессе сверки данных бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 60 за январь-октябрь 2017, ноябрь-декабрь 2017) с данными выписки по счету №40640603810446590000000, открытого в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк», было установлено, что в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не отражены операции по списанию денежных средств на общую сумму 358 016,31 руб. 

37. В ходе контрольного замера было установлено, что работы по договору с ИП Харитончик А.А. по прокладке кабеля видеонаблюдения и кабеля освещения выполнены не в полном объеме, о чем был составлен акт от 29.03.2018, согласованный подрядчиком. Таким образом, в ходе контрольного мероприятия установлен факт не полного выполнения работ по договору ИП Харитончик А.А. в сумме 16 960,00 руб.

38. На основании Приказа директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» *** от 22.03.2018 №9-п проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов. 

По результатам инвентаризации установлена недостача материалов в сумме 12 912,40 руб.:

- Кабель 2ХО.75+РК75 КВК-В в количестве 48 м на сумму 1 680,00 руб.;

- Светильник светодиодный СДО 5-30 30 Вт 160-260В 6500К 2400Лм в количестве 4 шт. на сумму 5 582,4 руб.

- Прожектор светодиодный 5-30 30 Вт 160-260В 6500К 2400 Лм ip65 в количестве 3 шт. на сумму 2 400,00 руб.

- Светильник светодиодный СДО 5-30 30 Вт 160-260В 6500К 2400Лм в количестве 2 шт. на сумму 1 600,00 руб.

- Прожектор светодиодный СДО-5-70 70 Вт 160-260В 6500 К 5600 в количестве 1 шт. стоимостью 1 650,00 руб.

По результатам обследования составлены акты обследования по приобретенным материалам и выполненным работам за период 12.05.2016-31.12.2017 от 26.03.2017, согласованные МУП «Елизовское городское хозяйство 2».

39. МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не обеспечен надлежащий учет и сохранность материально-производственных запасов. 

В частности не всегда в бухгалтерском учете производится единовременное списание материально-производственных запасов, отсутствует часть актов о списании материально-производственных запасов, часть материально-производственных запасов, использованных на текущий ремонт и содержание общего имущества многоквартирных домов фактически не списана.

40. В ходе инвентаризации основных средств МУП «Елизовское городское хозяйство 2» излишек и недостач не установлено.

41. В нарушение статей 5, 9 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ, в 2016 году главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» приняты к учету расходы, в отсутствии первичных учетных документов на сумму 4 900,00 руб. 

42. В нарушение статей 5, 9 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в 2016 году произведены расходы, в отсутствии первичных учетных документов на сумму 14 500,00 руб. 

43. В нарушение статей 5, 9 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» приняты к учету расходы, не соответствующие первичным учетным документам или в отсутствии первичных учетных документов на сумму 7 575,50 руб. 

44. В нарушение норм статей 5, 6 ФЗ от 06.12.2011 №402-ФЗ в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 60 за январь-октябрь 2017, ноябрь-декабрь 2017) не отражены и не приняты к учету первичные учетные документы на общую сумму 17 924,22 руб.

45. МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в отсутствии первичных учетных документов в 2017 году произведена оплата контрагентам на прочие расходы в сумме 21 218,00 руб. 

46. В процессе сверки данных бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 60 за январь-октябрь 2017, ноябрь-декабрь 2017) с данными выписки по счету №40640603810446590000000, открытого в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк», было установлено, что в бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» не отражены операции по списанию денежных средств на общую сумму 29 496,00 руб. 

В ходе проверки, главным бухгалтером МУП «Елизовское городское хозяйство 2» устранены нарушения по п. 1 на сумму 7 999,00 руб. 

47. В бухгалтерском учете МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 60 за январь-октябрь 2017, ноябрь-декабрь 2017) отражена операции по списанию денежных средств с расчетного счета №40640603810446590000000, открытого в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк». При этом, в процессе сверки всех операций по списанию денежных средств с расчетного счета с выпиской по счету, представленной Дальневосточным филиалом ПАО «Росбанк» было установлено, что данная операция по списанию денежных средств с расчетного счета №40640603810446590000000, отраженная в заверенной копии карточки по счету 60 за январь-октябрь 2017, отсутствует в выписке ДФ ПАО «Росбанк» в сумме 5 798,00 руб.
48. В ходе контрольного мероприятия МУП «Елизовское городское хозяйство 2» к проверке были представлены карточки счета 71 за 2016 и 2017 годы, а также заверенные печатью банка выписи за 2016, 2017 годы по счету №40640603810446590000000, открытому в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк». Данные, указанные в карточке счета 71 за 2016 и 2017 годы, совпадали с данными заверенной печатью банка выписками за 2016, 2017 годы по счету №40640603810446590000000, открытому в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк».

В процессе сверки предоставленных МУП «Елизовское городское хозяйство 2» и заверенных печатью ПАО «Росбанк» выписок за 2016, 2017 годы по счету №40640603810446590000000, открытому в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк» с иными представленными к проверке документами возникли противоречия, вследствие этого Контрольно-счетной палатой самостоятельно были запрошены новые выписки за 2016, 2017 годы по счету №40640603810446590000000, открытому в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк».

Новые выписки были представлены в адрес Контрольно-счетной палаты 06.03.2018 по счету №40640603810446590000000 за 2017 год и 14.03.2018 по счету №40640603810446590000000 за 2016 год.

В процессе сверки данных бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» (заверенные копии карточек по счету 71 за 2016, 2017 годы, ранее предоставленных выписок ПАО «Росбанк») с данными выписок, предоставленных ПАО «Росбанк» в адрес Контрольно-счетной палаты по счету №40640603810446590000000, открытому в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк», было установлено:

- в 2016 году согласно данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» через расчетный счет №40640603810446590000000 *** получил под отчет 96 600,00 руб., при этом, фактически согласно данным полученным из выписки от 14.03.2018 *** получил под отчет 76 600,00 руб.

- в 2016 году согласно данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» через расчетный счет №40640603810446590000000 *** получила под отчет 10 000,00 руб., при этом, фактически согласно данным полученным из выписки от 14.03.2018 *** получила под отчет 30 000,00 руб.

- в 2017 году согласно данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» через расчетный счет №40640603810446590000000 *** получил под отчет 76 000,00 руб., при этом, фактически согласно данным полученным из выписки от 06.03.2018 *** получил под отчет 
463 393,00 руб.

- в 2017 году согласно данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» через расчетный счет №40640603810446590000000 *** получила под отчет 0,00 руб., при этом, фактически согласно данным полученным из выписки от 06.03.2018 *** получила под отчет 967 000,00 руб.

- в 2017 согласно данным бухгалтерского учета МУП «Елизовское городское хозяйство 2» через расчетный счет №40640603810446590000000 *** получил под отчет 5 000,00 руб., при этом, фактически согласно данным полученным из выписки от 06.03.2018 *** получил под отчет 93 700,00 руб.

В 2016 году из кассы МУП «Елизовское городское хозяйство 2» средства под отчет не выдавались.

В 2017 году из кассы МУП «Елизовское городское хозяйство 2» средства под отчет выдавались *** в сумме 5 000,00 руб.

В 2017 году *** осуществил возврат части полученных ранее под отчет средств в сумме 55 000,00 руб. в кассу МУП «Елизовское городское 
хозяйство 2».

В ходе проверки представленных МУП «Елизовское городское хозяйство 2» документов установлено, что в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ и пункта 4 Положений по бухгалтерскому учету, утвержденных Приказом Минфина РФ от 6 октября 2008 № 106н, учетной политикой МУП «Елизовское городское хозяйство 2» от 12.05.2016 не закреплен порядок выдачи денежных средств под отчет, в том числе и порядок перечисления подотчетных сумму на банковскую карту подотчетного лица. Исходя из аналогии закона и требований законодательства об обязательности закрепления в учетной политике организации порядка контроля за хозяйственными операциями, для целей контроля за порядком выдачи денежных средств в под отчет (наличным и безналичным способом, на карту сотрудника) подлежат применению положения Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У.

В период 2016-2017 годов производилась выдача денежных средств  под отчет с нарушением положений пункта 6.3. Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У,  в отсутствие распорядительного документа директора МУП «Елизовское городское хозяйство 2» ***, либо письменного заявления подотчетного лица, содержащего запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и даты, указания на какие цели, связанные с осуществлением деятельности предприятия выдаются денежные средства.

В ходе проведения контрольного мероприятия к проверке были представлены авансовые отчеты *** за 2016 год на общую сумму 23 432,01 руб.

При проверке достоверности, законности произведенных расходов по авансовым отчетам, установлено, что в соответствии с авансовым отчетом №8 от 31.10.2016 на сумму 13 976,01 руб. подотчетное лицо ***  израсходовал средства предприятия, полученные под отчет на заправку топливом марки Аи-92, 95,98 (путевые листы отсутствуют).

На момент расходования средств на приобретение топливом марки Аи-92, 95,98 транспортные средства, числящиеся на балансе МУП «Елизовское городское хозяйство 2» или находящиеся в аренде у МУП «Елизовское городское хозяйство 2» отсутствуют.

При компенсации использования личного транспорта, в соответствии со статьей 188 Трудового кодекса РФ требуется согласие работодателя.

Согласно Уставу МУП «Елизовское городское хозяйство 2» работодателем директора МУП является Управление имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения.

При этом, каких-либо согласований Управления имущественных отношений администрации Елизовского городского поселения об установлении компенсации топлива автотранспортных средств отсутствует, как и отсутствует какой-либо документ об установлении такой компенсации.

С учетом вышеизложенного, директор МУП «Елизовское городское 
хозяйство 2» самостоятельно (без согласования или ведома работодателя) произвел компенсацию затрат на топливо в сумме 13 976,01 руб.

С учетом изложенного, общая задолженность по подотчетным суммам перед МУП «Елизовское городское хозяйство 2» составляет 1 576 237,01 руб., в том числе по подотчетным лицам:

- *** - 475 537,01 руб.

- *** - 997 000,00 руб.

- *** - 103 700,00 руб.

49. Согласно приказу Минфина РФ от 02.07.2010 №66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» формами бухгалтерской отчетности являются бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках.

Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 №43н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 определено, что отчет о прибылях и убытках (код формы 0710002) характеризует финансовые результаты деятельности организации за отчетный период, указанная форма входит в состав бухгалтерской отчетности.

В ходе проведения контрольного мероприятия в адрес Контрольно-счетной палаты были представлены заверенные копии форм отчетности 0710002 «Отчет о финансовых результатах» за 2016, 2017 года.

Однако, в связи с выявленными многочисленными нарушениями в области ведения бухгалтерского учета в МУП «Елизовское городское хозяйство 2» бухгалтерская отчетность предприятия не дает достоверное и полное представление о финансовом положении организации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении. 

В соответствии с нормами Приказа Минфина РФ от 06.07.1999 №43н достоверной и полной считается бухгалтерская отчетность, сформированная исходя из правил, установленных нормативными актами по бухгалтерскому учету.

Таким образом, провести ревизию формирования прибыли и убытков МУП «Елизовское городское хозяйство 2» в ходе настоящего контрольного мероприятия не представляется возможным.

50. С учетом информации, изложенной выше, в части организации и ведения бухгалтерского учета в МУП «Елизовское городское хозяйство 2», а также отсутствия достоверности бухгалтерской отчетности и полного представления о финансовом положении организации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении, в ходе проведения контрольного мероприятия не представляется возможным осуществить проверку правильности перечисления части прибыли муниципального унитарного предприятия «Елизовское городское хозяйство 2», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Елизовского городского поселения.

Предложения:
1. Принять меры по устранению выявленных нарушений.
2. Принять меры по предупреждению возникновения аналогичных нарушений и недостатков в деятельности предприятия.

3. Направить информацию о выявленных нарушениях в правоохранительные органы.

Руководитель
Контрольно-счётной палаты 

Елизовского городского поселения                                                  В.В. Кекух
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